³⁾ obiter commemorare formam 'ast', quae invenitur (cf. Thes. II 942 sq.) in prisca latinitate, saepe apud Verg. (cf. Wotke, l. l. p. 142 sq.), Sen. (cf. Leo, Sen. trag. I 214 sqq.), semel apud Apul. (cf. Leky p. 86) apud Iul. Val. 144, 1. — fortasse Iul. Val. formam 'modo si', quam loco formae usitatae 'dommodo' adhibet 89, 9. 112, 27, ex poetarum sermone secutus cf. Ovid. trist. II 265 (praeterea saepe exstat apud ICI).

quamquam Iul. Val. in convertendo Pseudocallisthenis libro multa ex eo sine consilio sumptisse concedendum erit, dubitaverim putare etiam hoc loco Iul. Val. imitatum esse Pseudocallisthenem, apud quem III 5 legitur καὶ αἶδερ ἀδρόεις ὁ Ἀλιζωδός γενομένης ἐπὶ καλῶν καὶ αἰδέων σκοπεύωντος (ita in ABL, sed in C γενομένης δὲ τοῖς ἀδρόεις ὁ περιβόλου). Cum acc. graecum usitatissimum esse apud poetas constet, putaverim Iul. Val. hunc usum ex poetarum sermone sumptisse. nudus c. acc. invenitur apud Verg. Aen. I 320 nuda gena. VIII 425 nudus membra. eccl. I 47. Ovid. met. VII 183 nuda pedem. Sil. XIII 222 (cf. Draeger I² 370). praeterea apud Tac. Germ. 17. Anna. XXXI 16, 6.

b) verborum.

addiscere c. dat. coniunctum invenitur (cf. Thes. II 765, 1 sqq.) apud Ovid. Pont. IV 9, 127 superis ascite . . . Caesar. Similiter dicit Iul. Val. 150, 15 adactus convivio caelium.

dedignari cum acc. coniunctum invenitur apud Ovid. her. XII 83. virum non dedignare cf. XV 195. Verg. Aen. IV 536. Sil. Plin. Iul. Val. habet 105, 19 illis officium tale non dedignantibus.

differre cum inf. coniunctum invenitur apud. Hor. carm. IV 4, 21 quacere distali. Liv. XLII 2. Curt. VI 9, 9. Laet. Iul. Val. 99, 16 et ea, quae scripta sunt, recitari non differt.

verbi 'experiri' perfectum cum gen. coniunctum reperitur (cf. Draeger I² 475) apud Verg. Aen. X 173 (ad h. l. adnotat Lad.-Deut. expertus hier zuerst mit dem gen.) Tac. h. IV 76. exstat apud Iul. Val. 97, 17 ferri hostiumque nondum expertae.

hortari alqm in alqd. habet Verg. (Aen. XI 521 ad quem locum adnotat Lad.-Deut. hortari alqm in alqd kommt wohl hier zuerst vor. Dem Vorgange Vergils folgt Liv. XLIII 19, 14), quem sequitur Iul. Val. 134, 23 me in somnum ac requiem hortabantur.

laborare cum inf. coniunctum saepe invenitur apud poetas aetatis Augusti, Ovid. met. XIII 285. Hor. (cuius locos collegit Fritzsche ad sat. II 8, 19) cf. Draeger II 300. Iul. Val. habet 1, 18 laborabat pelvi naviculum submergi.

laborare utitur pro verbo activo Hor. epod. V 60. Prop. IV 3, 53. Verg. Sil. Stat. Theb. III 279. Tac. Germ. 45. ex Iul. Val. afferro 37, 24 opere admodum laborato. 40, 9 templi, quod aetas iunior laboravit. 103, 13 inefficacem illum insecuti-

³ nisi forte putae 'αἶδερ ἀδρόεις' ortum esse ex verbis αὐτὸς ἀδρόεις (Kroll).

onem Alexander laboraret. Incertus est locus 163, 27, ubi solus codex A habet: venenum Antipater laborat, cum reliqui libri ms. praebeant 'elaborat', quod verbum etiam in epitoma est. de verbo agenti 'laborare' cf. etiam Müller, l. l. p. 31, 82.

laudari cum inf. coniunctum reperimus apud Verg. Aen. II 585 sq. sumptisse merentis laudabor poenas (cf. Draeger II 427). et apud Iul. Val. 7, 18 qui . . . patris ulior esse laudetur.⁴)

VII. Locutiones nonnullas adiungo, quas Iul. Val. ex poetarum sermone sumptisse mihi videtur.

Iul. Val. 9, 21 draeco . . . omne agmen in spiram mansuetus colligit.

Verg. Georg. II 154 squameus in spiram . . . se colligit anguis (praeterea spira dicitur de serpente a Verg. Aen. II 217. Ovid. met. III 77).

Iul. Val. 9, 23 cum bisulco linguae vibrant oculum axoris adfectat. (dicitur de serpente) fortasse Ps.-Call. τῆς διχόλοσ ἀδρόν γίβοσος imitatus est.

Ovid. met. IX 65 cuiusque fero movi linguam striōre bisulcam. ante eum eadem locutio invenitur apud Pacuv. (Non. p. 506, 17). Plaut. Poen. 1034 (cf. Thes. II 2016 s. v. bisulcus).

Iul. Val. 26, 27 adolescentuli vā carpebat.

Verg. Georg. III 215 carpit enim vires (cf. Non. p. 252 s. v. carpere, auferre decerpere). Liv. IX 27, s. Colum. VI 7, 2 (cf. Thes. III 495, 14 sqq.).

Iul. Val. 91, 6 cornibus frondentes . . . ramos adnecti iubet.

Verg. Aen. III 25 ramis tenerem ut frondentibus aras (cf. VII 135 frondenti tempora ramo implicat).

Iul. Val. 107, 26 iuro deos.

Ovid. her. XXI 2 iurare ne quos inscia lingua deos. (verbum 'iurare' cum acc. 'deos' coniunctum praecipue apud poetas inveniri dicit Müller. l. l. p. 25).

⁴ non certe affirmaverim Iul. Val. structuram compellere c. inf. sumptisse ex poetarum sermone, cf. Ovid. fast. III 860. Lucan. III 144. praeterea est apud Curt. V 1, 25. Iul. Val. 112, s. et ad futura quoque discrimina solus ire compellat. August. cf. etiam Kühner, Gram. d. lat. Sp. II 1 p. 693. — fortasse Iul. Val. ante oculis versabatur Hor. epod. XVII 13 sq. rex prodis . . . ad pedes Aehillei, cum scriberet: 139, 27 prodisens eius ad genas, alios enim locos huius iuncturae invenire non potui, verum ipsam 'prodisere', quod exstat apud Hor. carm. IV 6, 11. Ovid. Stat. Liv. Plin., fortasse ex poetarum sermone Iul. Val. 95, 6 sumptit.

Iul. Val. 108, 6 Alexandro sese obvios ferunt.

Iul. Val. 131, 15 maiore praeda totius Indiae . . . convectata.

Iul. Val. 146, 18 infrendere dentibus videbatur.

Iul. Val. 156, 16 Iovem testem facio Neptunumque.

Verg. Aen. I 314 mīter . . . sese tulit obvia (vide Lad.-Deut. ad h. l.) cf. VI 879 sq.

Verg. Aen. IV 404 sq. praedam . . . convectant. VII 749 convectare invat praedas. Eustath. Bas. hex. 8, 2 p. 948^a (cf. Thes. IV 816 a. v. convecto).

Verg. Aen. III 664 dentibus infrendens gemita. et saepe Ammian. (e. g. affero XVI 12, 13).

Ovid. fast. V 683 ego te feci testem. apud Ter. est: Ad. 203 testes faciet ilico. etiam apud Liv. haec locutio invenitur.

Caput III.

De verbis locutionibusque rerum scriptorum sermonem redolentibus.

Iulio Valerio et praesae latinis auctores et aetatis Augusti poetas non ignotos fuisse ex his, quae supra dicta sunt, cognoscitur. Praeterea apud Iulium Valerium verba et locutiones reperiuntur, quibus ostendi puto etiam rerum scriptores, imprimis Sallustiam, qui in exercitationibus grammaticorum legebatur (cf. Kroll, de Symm. p. 23), Livium, Tacitum,¹⁾ Suetonium, ab eius lectione non alienos fuisse, nam his scriptoribus exceptis aut raro apud reliquos aut omnino non existant, quantum equidem video.

I. Ac primum quidem affero substantiva

a) declinationis primae.²⁾

properantia invenitur apud Tacitum (ann. XII 20 taedium ex mora, pericula ex properantia) et Sallust. lug. XXXVI 3 ex tanta properantia. reviviscit apud Iul. Val. 54, 26 ipse autem . . . properantiae consulit.

titubantia de lingua dicitur apud Suet. Claud. 30. Macrobi. sat. VII 6, 51. Suet. Vit. 6. metaphorice apud Iul. Val. 30, 11 nisi per prudentiam vestram illorum titubantia sit directa.

b) declinationis alterius.

blandimentum huius verbi num. sing. raro invenitur, i. q. 'blanditiae hominum' (cf. Thes. II 2029, 30 sqq.) est apud Tacit. primum (ann. XIV 4 blandimentum sublevavit metum),

¹⁾ cuius locos exscripsi ex Gerber-Groef, lexicon Taciteum (Leipzig 1906).

²⁾ hoc loco obiter tango verbum 'peritia'. quod verbum etsi, quantum video, apud solos Sallust. Tacit. (obliquities. ann. 149. IV 58. VI 29. 30. XII 12. XIII 30. hist. I 22. IV 30. Agric. 25.) Sueton. Pison. Quisq., praeterea apud Lactant. invenitur, ab Iul. Val. ex sermone rerum scriptorum sumptum esse non certe affirmaverim. existat apud Iul. Val. 2, 1, 7; II, 20; 3, 4, 10, 20; 11, 7.

postea apud Iul. Val. 94, 5 hoc blandimento ... cum rex ceterique permisi essent. et Eocl. — i. q. rerum sensus afficientium irritamenta est (cf. Theop. II 2030, 20 sqq.) apud Val. Max. et apud inferioris latinitatis scriptores. Iul. Val. habet: 121, 18 illi fraudis potentiam esse respondent adiutam temporis blandimento.